其他应收款 11,734,188.07 10,488,124.37 29,468,512.36 28,911,822.99

投资性房地产  11,295,151.84  12,139,780.43

固定资产 220,446,871.89 204,012,786.72 231,101,747.35 213,610,233.59

使用权资产  3,101,106.17  3,303,352.23

递延所得税 1,601,867.87 1,599,362.77

资产总计 370,789,049.21 367,502,653.25 366,336,315.92 363,731,245.45

应付账款 37,323,522.49 32,953,522.49 43,786,428.74 38,466,428.74

应交税费 12,738,405.56 12,677,743.74

一年内到期的非流

动负债

12,000,000.00 12,159,836.58 12,000,000.00 12,154,096.49

租赁负债  3,142,693.71  3,972,530.30

负债合计 272,729,088.41 271,600,956.88 255,223,830.36 254,030,457.15

未分配利润 -45,539,025.84 -47,697,290.27 -32,486,501.08 -33,898,198.34

股东权益合计 98,059,960.80 95,901,696.37 111,112,485.56 109,700,788.30

营业成本 22,111,912.94 22,101,358.99 29,129,569.80 29,119,015.85

财务费用 16,882,791.42 17,665,241.91 17,219,844.26 17,907,971.10

信用减值损失 -3,849,642.45 -3,821,807.98

所得税费用 -328,311.67 -325,806.57

净利润 -13,052,524.76 -13,799,091.93 -20,996,081.61 -21,673,654.50

2、 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正的原因及影响

√适用□不适用

公司前期会计差错更正主要原因：①已出租物业未调整为投资性房地产列报；②未按新租赁准则规

定列报使用权资产和租赁负债；③ 2021 年度及 2020 年度对其他应收款中未约定利息的款项不应计提利

息收入。

（1）对 2021 年财务报表相关项目的影响：

1）合并财务报表

受影响的报表项目 更正前金额 影响金额 更正后金额

其他应收款 11,734,188.07 -1,246,063.70 10,488,124.37

投资性房地产 - 11,295,151.84 11,295,151.84

固定资产 220,446,871.89 -16,434,085.17 204,012,786.72

使用权资产 - 3,101,106.17 3,101,106.17

递延所得税资产 1,601,867.87 -2,505.10 1,599,362.77

资产总计 370,789,049.21 -3,286,395.96 367,502,653.25

应付账款 37,323,522.49 -4,370,000.00 32,953,522.49

应交税费 12,738,405.56 -60,661.82 12,677,743.74

11

一年内到期的非流动负债 12,000,000.00 159,836.58 12,159,836.58

租赁负债 - 3,142,693.71 3,142,693.71

负债合计 272,729,088.41 -1,128,131.53 271,600,956.88

未分配利润 -45,539,025.84 -2,158,264.43 -47,697,290.27

股东权益合计 98,059,960.80 -2,158,264.43 95,901,696.37

营业成本 22,111,912.94 -10,553.95 22,101,358.99

财务费用 16,882,791.42 782,450.49 17,665,241.91

信用减值损失 -3,849,642.45 27,834.47 -3,821,807.98

所得税费用 -328,311.67 2,505.10 -325,806.57

归属于母公司股东的净利润 -13,052,524.76 -746,567.17 -13,799,091.93

2）母公司财务报表

受影响的报表项目 更正前金额 影响金额 更正后金额

其他应收款 11,611,042.24 -1,246,063.70 10,364,978.54

投资性房地产 - 11,295,151.84 11,295,151.84

固定资产 220,446,581.47 -16,434,085.17 204,012,496.30

使用权资产 - 3,101,106.17 3,101,106.17

递延所得税资产 1,496,617.00 -2,505.10 1,494,111.90

资产总计 371,560,323.76 -3,286,395.96 368,273,927.80

应付账款 36,236,464.57 -4,370,000.00 31,866,464.57

应交税费 12,732,848.25 -60,661.82 12,672,186.43

一年内到期的非流动负债 12,000,000.00 159,836.58 12,159,836.58

租赁负债 - 3,142,693.71 3,142,693.71

负债合计 269,354,213.34 -1,128,131.53 268,226,081.81

未分配利润 -41,392,876.22 -2,158,264.43 -43,551,140.65

股东权益合计 102,206,110.42 -2,158,264.43 100,047,845.99

营业成本 21,762,216.66 -10,553.95 21,751,662.71

财务费用 14,058,741.89 782,450.49 14,841,192.38

信用减值损失 -3,779,894.96 27,834.47 -3,752,060.49

所得税费用 -317,849.55 2,505.10 -315,344.45

12

净利润 -9,126,084.82 -746,567.17 -9,872,651.99

（2）对 2020 年度财务报表相关项目的影响：

1）合并财务报表

受影响的报表项目 更正前金额 影响金额 更正后金额

其他应收款 29,468,512.36 -556,689.37 28,911,822.99

投资性房地产 - 12,139,780.43 12,139,780.43

固定资产 231,101,747.35 -17,491,513.76 213,610,233.59

使用权资产 - 3,303,352.23 3,303,352.23

资产总计 366,336,315.92 -2,605,070.47 363,731,245.45

应付账款 43,786,428.74 -5,320,000.00 38,466,428.74

一年内到期的非流动负债 12,000,000.00 154,096.49 12,154,096.49

租赁负债 - 3,972,530.30 3,972,530.30

负债合计 255,223,830.36 -1,193,373.21 254,030,457.15

未分配利润 -32,486,501.08 -1,411,697.26 -33,898,198.34

股东权益合计 111,112,485.56 -1,411,697.26 109,700,788.30

营业成本 29,129,569.80 -10,553.95 29,119,015.85

财务费用 17,221,219.03  688,126.84 17,909,345.87

归属于母公司股东的净利润 -20,996,081.61 -677,572.89 -21,673,654.50

2）母公司财务报表

受影响的报表项目 更正前金额 影响金额 更正后金额

其他应收款 30,010,030.92 -556,689.37 29,453,341.55

投资性房地产 - 12,139,780.43 12,139,780.43

固定资产 231,101,456.93 -17,491,513.76 213,609,943.17

使用权资产 - 3,303,352.23 3,303,352.23

资产总计 372,645,322.81 -2,605,070.47 370,040,252.34

应付账款 44,780,337.14 -5,320,000.00 39,460,337.14

一年内到期的非流动负债 12,000,000.00 154,096.49 12,154,096.49

租赁负债 - 3,972,530.30 3,972,530.30

负债合计 261,313,127.57 -1,193,373.21 260,119,754.36

13

未分配利润 -32,266,791.40 -1,411,697.26 -33,678,488.66

股东权益合计 111,332,195.24 -1,411,697.26 109,920,497.98

营业成本 26,549,987.08 -10,553.95 26,539,433.13

财务费用 17,218,282.81 688,126.84 17,906,409.65

净利润 -20,421,101.09 -677,572.89 -21,098,673.98

(十) 合并报表范围的变化情况

√适用□不适用

本期新增纳入合并范围内子公司 2 家：

新设全资子公司南京金凯新能源有限公司，于 2022 年 1 月 10 日完成工商登记注册；

新设全资子公司青海立业新能源有限公司，于 2022 年 4 月 24 日完成工商登记注册。

14

二、 主要经营情况回顾

(一) 业务概要

商业模式

公司是一家公用事业—电力行业中的清洁能源开发、投资运营商和承建商，利用西藏地区丰富的太

阳能资源，投资建设太阳能光伏并网发电站，出售电量获取电价收入为主营业务的清洁能源企业。公司

自持的 30MW 光伏并网发电站已于 2016 年竣工发电，获取稳定的电价收入。公司兼营 EPC 太阳能项目

总承包业务（包括电力工程、机电工程）。

报告期内公司主要分为三块业务。

一是光伏并网发电站投资（含分布式、并网电站）；

二是光伏项目 EPC 总承包（含电力工程、机电工程）；

三是太阳能供热供暖项目。

光伏并网发电站投资运营业务基本商业模式为：公司与政府签订合作协议，向主管部门申请备案并

办理并网申请、环评等审批手续，公司筹集资金进行光伏电站建设。光伏电站建设完成，并网运行及工

程验收完毕后，定期与客户结算电费，并按照总发电量获取电费收入，能获取持续性的收入、利润和现

金流。

公司光伏电站工程 EPC 总承包业务基本商业模式为：受客户委托，按合同约定对工程项目进行可行

[…]

租赁变更导致租赁范围缩小或租赁期缩短的，本公司相应调减使用权资产的账面价值，

并将部分终止或完全终止租赁的相关利得或损失计入当期损益。其他租赁变更导致租赁负债

重新计量的，本公司相应调整使用权资产的账面价值。

（二十九）关联方

一方控制、共同控制另一方或对另一方施加重大影响，以及两方或两方以上同受一方控

制、共同控制的，构成关联方。关联方可为个人或企业。仅仅同受国家控制而不存在其他关

联方关系的企业，不构成的关联方。

本公司关联方包括但不限于：

1、母公司；

2、子公司；

3、受同一母公司控制的其他企业；

4、实施共同控制的投资方；

5、施加重大影响的投资方；

6、合营企业，包括合营企业的子公司；

7、联营企业，包括联营企业的子公司；

8、本公司与所属企业集团的其他成员单位（包括母公司和子公司）的合营企业或联营

93

企业；

9、主要投资者个人及与其关系密切的家庭成员；

10、本公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员；

11、本公司主要投资者个人、关键管理人员或与其关系密切的家庭成员控制、共同控制

的其他企业。

除上述按照企业会计准则的有关要求被确定为本公司的关联方以外，根据证监会颁布的

《上市公司信息披露管理办法》的要求，以下企业或个人（包括但不限于）也属于本公司的

关联方：

12、持有本公司 5%以上股份的企业或者一致行动人；

13、直接或者间接持有本公司 5%以上股份的个人及与其关系密切的家庭成员，上市公

司监事及与其关系密切的家庭成员；

14、在过去 12 个月内或者根据相关协议安排在未来 12 月内，存在上述第 1、3 和 11

项情形之一的企业；

15、在过去 12 个月内或者根据相关协议安排在未来 12 月内，存在上述第 9、12 项情形

之一的个人；

16、由上述第 9、12 和 14 项直接或者间接控制的、或者担任董事、高级管理人员的，

除本公司及其控股子公司以外的企业。

合并财务报表的合并范围包括本公司及子公司。合并财务报表的合并范围以控制为基础

予以确定。

（三十）主要会计政策、会计估计变更及前期差错更正

1、报告期内本公司未发生重大会计政策变更。

2、报告期内本公司未发生重大会计估计变更。

3、前期差错更正

公司前期会计差错更正主要原因：① 已出租物业未调整为投资性房地产列报；②未按

新租赁准则规定列报使用权资产和租赁负债；③ 2021 年度及 2020 年度对其他应收款中未

约定利息的款项不应计提利息收入。

（1）对 2021 年财务报表相关项目的影响：

1）合并财务报表

受影响的报表项目 更正前金额 影响金额 更正后金额

94

受影响的报表项目 更正前金额 影响金额 更正后金额

其他应收款 11,734,188.07 -1,246,063.70 10,488,124.37

投资性房地产 - 11,295,151.84 11,295,151.84

固定资产 220,446,871.89 -16,434,085.17 204,012,786.72

使用权资产 - 3,101,106.17 3,101,106.17

递延所得税资产 1,601,867.87 -2,505.10 1,599,362.77

资产总计 370,789,049.21 -3,286,395.96 367,502,653.25

应付账款 37,323,522.49 -4,370,000.00 32,953,522.49

应交税费 12,738,405.56 -60,661.82 12,677,743.74

一年内到期的非流动负债 12,000,000.00 159,836.58 12,159,836.58

租赁负债 - 3,142,693.71 3,142,693.71

负债合计 272,729,088.41 -1,128,131.53 271,600,956.88

未分配利润 -45,539,025.84 -2,158,264.43 -47,697,290.27

股东权益合计 98,059,960.80 -2,158,264.43 95,901,696.37

营业成本 22,111,912.94 -10,553.95 22,101,358.99

财务费用 16,882,791.42 782,450.49 17,665,241.91

信用减值损失 -3,849,642.45 27,834.47 -3,821,807.98

所得税费用 -328,311.67 2,505.10 -325,806.57

归属于母公司股东的净利润 -13,052,524.76 -746,567.17 -13,799,091.93

2）母公司财务报表

受影响的报表项目 更正前金额 影响金额 更正后金额

其他应收款 11,611,042.24 -1,246,063.70 10,364,978.54

投资性房地产 - 11,295,151.84 11,295,151.84

固定资产 220,446,581.47 -16,434,085.17 204,012,496.30

使用权资产 - 3,101,106.17 3,101,106.17

递延所得税资产 1,496,617.00 -2,505.10 1,494,111.90

资产总计 371,560,323.76 -3,286,395.96 368,273,927.80

应付账款 36,236,464.57 -4,370,000.00 31,866,464.57

应交税费 12,732,848.25 -60,661.82 12,672,186.43

95

受影响的报表项目 更正前金额 影响金额 更正后金额

一年内到期的非流动负债 12,000,000.00 159,836.58 12,159,836.58

租赁负债 - 3,142,693.71 3,142,693.71

负债合计 269,354,213.34 -1,128,131.53 268,226,081.81

未分配利润 -41,392,876.22 -2,158,264.43 -43,551,140.65

股东权益合计 102,206,110.42 -2,158,264.43 100,047,845.99

营业成本 21,762,216.66 -10,553.95 21,751,662.71

财务费用 14,058,741.89 782,450.49 14,841,192.38

信用减值损失 -3,779,894.96 27,834.47 -3,752,060.49

所得税费用 -317,849.55 2,505.10 -315,344.45

净利润 -9,126,084.82 -746,567.17 -9,872,651.99

（2）对 2020 年度财务报表相关项目的影响：

1）合并财务报表

受影响的报表项目 更正前金额 影响金额 更正后金额

其他应收款 29,468,512.36 -556,689.37 28,911,822.99

投资性房地产 - 12,139,780.43 12,139,780.43

固定资产 231,101,747.35 -17,491,513.76 213,610,233.59

使用权资产 - 3,303,352.23 3,303,352.23

资产总计 366,336,315.92 -2,605,070.47 363,731,245.45

应付账款 43,786,428.74 -5,320,000.00 38,466,428.74

一年内到期的非流动负债 12,000,000.00 154,096.49 12,154,096.49

租赁负债 - 3,972,530.30 3,972,530.30

负债合计 255,223,830.36 -1,193,373.21 254,030,457.15

未分配利润 -32,486,501.08 -1,411,697.26 -33,898,198.34

股东权益合计 111,112,485.56 -1,411,697.26 109,700,788.30

营业成本 29,129,569.80 -10,553.95 29,119,015.85

财务费用 17,221,219.03  688,126.84 17,909,345.87

归属于母公司股东的净利润 -20,996,081.61 -677,572.89 -21,673,654.50

2）母公司财务报表

受影响的报表项目 更正前金额 影响金额 更正后金额

其他应收款 30,010,030.92 -556,689.37 29,453,341.55

96

受影响的报表项目 更正前金额 影响金额 更正后金额

投资性房地产 - 12,139,780.43 12,139,780.43

固定资产 231,101,456.93 -17,491,513.76 213,609,943.17

使用权资产 - 3,303,352.23 3,303,352.23

资产总计 372,645,322.81 -2,605,070.47 370,040,252.34

应付账款 44,780,337.14 -5,320,000.00 39,460,337.14

一年内到期的非流动负债 12,000,000.00 154,096.49 12,154,096.49

租赁负债 - 3,972,530.30 3,972,530.30

负债合计 261,313,127.57 -1,193,373.21 260,119,754.36

未分配利润 -32,266,791.40 -1,411,697.26 -33,678,488.66

股东权益合计 111,332,195.24 -1,411,697.26 109,920,497.98

营业成本 26,549,987.08 -10,553.95 26,539,433.13

财务费用 17,218,282.81 688,126.84 17,906,409.65

净利润 -20,421,101.09 -677,572.89 -21,098,673.98

四、税项

（一）主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税
按税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为基础计算销项税额，在

扣除当期允许抵扣的进项税额后，差额部分为应交增值税
13%、9%

城市维护建设税 实缴增值税 7%

教育费附加 实缴增值税 3%

地方教育费附加 实缴增值税 2%

企业所得税 应纳税所得额 25%、15%、9%

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明：

纳税主体名称 所得税税率

西藏金凯新能源股份有限公司 9%

西藏那曲地区班戈县金凯光伏电力有限公司 15%

灵壁金凯光伏电力有限公司等其他子公司 25%

（二）税收优惠

本公司根据西藏自治区人民政府关于印发西藏自治区招商引资优惠政策若干规定（试行）

97

的通知藏政发[2017]9 号文，公司执行所得税税率为 15%，2022 年 1 月 1 日至 2025 年 12 月

31 日止，暂免征收企业应缴纳的企业所得税中属于地方分享的部分，所得税率为 9%。

本公司之子公司西藏那曲地区班戈县金凯光伏电力有限公司为电力企业，根据《中华民

共和国企业所得税法》中华人民共和国主席令第 63 号第二十七条第二款的规定，从事国家

重点扶持的公共基础设施项目投资经营的所得定期减免征企业所得税，执行三免三减半的政

策，2022 年为第三个减半年度。

五、合并财务报表主要项目注释

本附注期初余额系 2022 年 1 月 1 日余额、期末余额系 2022 年 12 月 31 日余额、本期发

生额系 2022 年度发生额，上期发生额系 2021 年度发生额。

（一）货币资金

项目 期末余额 期初余额

库存现金

银行存款 58,360,622.12 13,414,751.50

其他货币资金

合计 58,360,622.12 13,414,751.50

1、截止 2022 年 12 月 31 日货币资金中无因抵押、质押或冻结等对使用有限制、存放在

境外、有潜在回收风险的款项。

（二）应收账款

1、按账龄披露

账龄 期末余额 期初余额

1 年以内 28,739,917.22 35,863,386.13

1 至 2 年 22,524,685.89 20,924,640.45

2 至 3 年 942,024.08 37,638,717.60

3 至 4 年 8,752,843.53 15,410,564.22

4 至 5 年 1,552,911.84 2,524,796.37

5 年以上 5,582,942.97 3,058,146.60

小计 68,095,325.53 115,420,251.37

减：坏账准备 10,522,697.92 13,468,407.32

98

账龄 期末余额 期初余额

合计 57,572,627.61 101,951,844.05

2、按坏账计提方法分类列示

类别

期末余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提坏账准备的应收账款 1,255,045.91 1.84  1,255,045.91 100.00

按组合计提坏账准备的应收账款 66,840,279.62 98.16  9,267,652.01 13.87  57,572,627.61

其中：账龄组合 66,840,279.62 98.16  9,267,652.01 13.87  57,572,627.61

   其他组合

合计 68,095,325.53 100.00  10,522,697.92 15.45  57,572,627.61

（续）

类别

期初余额

账面余额 坏账准备

账面价值

金额 比例（%） 金额 计提比例（%）

单项计提坏账准备的应收

账款
1,255,045.91 1.09 1,255,045.91 100.00

按组合计提坏账准备的应

收账款
114,165,205.46 98.91 12,213,361.41 10.70 101,951,844.05

其中：账龄组合 114,165,205.46 98.91 12,213,361.41 10.70 101,951,844.05

   其他组合

合计 115,420,251.37 100.00 13,468,407.32 11.67 101,951,844.05

3、单项计提预期信用损失的应收账款

单位名称

期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%） 计提理由

大姚鑫桥源工程劳务有限公司 1,255,045.91 1,255,045.91 100.00 预计无法收回

合计 1,255,045.91 1,255,045.91 100.00

4、组合中，按账龄组合计提坏账准备的应收账款

99

项目

期末余额

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1 年以内 28,739,917.22

1 至 2 年 21,269,639.98 1,063,482.00 5.00

2 至 3 年 942,024.08 94,202.41 10.00

3 至 4 年 8,752,843.53 1,750,568.71 20.00

4 至 5 年 1,552,911.84 776,455.92 50.00

5 年以上 5,582,942.97 5,582,942.97 100.00

合计 66,840,279.62 9,267,652.01 10.70

5、本期计提、收回或转回的坏账准备情况

类别 期初余额

本期变动情况

期末余额

计提 收回或转回 核销 其他变动

单项计提预期信用损失的应收账款 1,255,045.91 -   1,255,045.91

按组合计提预期信用损失的应收账款 12,213,361.41 5,243,212.59 8,188,921.99   9,267,652.01

其中：账龄组合 12,213,361.41 5,243,212.59 8,188,921.99   9,267,652.01

合计 13,468,407.32 5,243,212.59  8,188,921.99   10,522,697.92

6、本期无核销应收账款的情况

7、按欠款方归集的期末余额前五名的应收账款情况

单位名称
应收账款

期末余额

占应收账款合计

数的比例（％）
账龄

坏账准备

期末余额

国网西藏电力有限公司 42,878,540.32 62.97  1 年内、1-2 年 708,504.08

大姚瑞宏新能源开发有限公司 6,526,216.24 9.58  3-4 年 1,305,243.25

中国移动通信集团西藏有限公司 5,689,638.96 8.36  1-2 年 284,481.95

灵璧县扶贫办 2,213,996.37 3.25  5 年以上 2,213,996.37

宿松县扶贫办 1,458,000.00 2.14  3-4 年 291,600.00

合计 58,766,391.89 86.30   4,803,825.65

8、本期无因金融资产转移而终止确认的应收账款。

9、本期无转移应收账款且继续涉入形成的资产、负债金额。

（三）预付款项

1、预付账款按账龄列示

100

账龄

期末余额 期初余额

金额 比例（%） 金额 比例（%）

1 年以内 884,584.01 64.56  498,031.38 70.20

1-2 年 356,696.69 26.03  211,455.64 29.80